
2020학년도

영전초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.04.14)

(1차추경예산)

영전초등학교



영전초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-14 예산액 493,142,000

제1조 2020학년도 영전초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 493,142,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 영전초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 493,142 276,677 216,465 78.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,780 0.9

학생복지/교육격차 해소 86,544 163,856 33.2

기본적 교육활동 24,600 88,404 17.9

선택적 교육활동 34,545 54,077 10.9

교육활동 지원 38,330 53,030 10.7

학교 일반운영 32,446 126,174 25.5

학교 재무활동 0 2,821 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 213,337 445,317 90.3

이전수입 기타이전수입 0 9,024 1.8

자체수입 학부모부담수입 0 21,673 4.3

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.4

기타수입 전년도이월금 3,128 15,128 3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 454,341 241,004 213,337

1.지방교육자치단체이전수입 445,317 231,980 213,337

1.교육비특별회계전입금수입 445,317 231,980 213,337

1.교육비특별회계전입금 445,317 231,980 213,337

1.학교운영비전입금 199,828 199,828 0

2.목적사업비전입금 178,197 0 178,197
(성립전_1추)통학안전지도사인건비 : 

19,411,000원 * 1교 =
19,411,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,420,000원 * 

1교 =
8,420,000

(성립전_1추)통학택시비 : 24,819,000원 * 1교

 =
24,819,000

(성립전_1추)다문화자녀교육지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,225,000원 * 

1교 =
1,225,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비 : 8,736,000

원 * 1교 =
8,736,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 4,029,000원

 * 1교 =
4,029,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 18,000,000원

 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)시설관리직원 인건비 : 

12,698,000원 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)돌봄전담시 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제인건비

 : 14,706,000원 * 1교 =
14,706,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,250,000원 * 1

교 =
18,250,000

진로체험비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_1추)코로나방역물품구입비 : 724,000

원 * 1교 =
724,000

학생동아리운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

친환경농산물 구입비 : 1,429,000원 * 1교 = 1,429,000

흡연예방사업비 : 540,000원 * 1교 = 540,000

부안생태체험비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)마실과정 운영비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

3.급식비지원금 52,092 32,152 19,940 농산어촌무료급식비 : 19,940,000원 * 1교 = 19,940,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.돌봄활동운영비지원금 14,100 0 14,100
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 12,600,000

원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)지자체돌봄교실운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

5.누리과정비지원금 1,100 0 1,100
(성립전_1추)유치원 누리과정 지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)누리과정 방과후지원비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

2.기타이전수입 9,024 9,024 0

1.학교회계간이전수입 9,024 9,024 0

1.다른학교회계전입금 9,024 9,024 0

1.다른학교회계전입금 9,024 9,024 0

2.자체수입 23,673 23,673 0

1.학부모부담수입 21,673 21,673 0

1.수익자부담수입 21,673 21,673 0

1.급식비 14,473 14,473 0

1.급식비 13,165 13,165 0

2.우유급식비 1,308 1,308 0

2.청소년단체활동비 7,200 7,200 0

1.청소년단체활동비 7,200 7,200 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 15,128 12,000 3,128

1.전년도이월금 15,128 12,000 3,128

1.순세계잉여금 15,128 12,000 3,128
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 15,128 12,000 3,128

1.순세계잉여금 15,128 12,000 3,128 초등 순세계잉여금 : 679,300 원*1회= 680,000

유치원 순세계잉여금 : 2,447,190원*1회= 2,448,000

세입합계 493,142 276,677 216,465
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,780 4,780 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,780 4,780 0

1.교직원연수 840 840 0

1.[초]자율연수 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교직원복지 3,940 3,940 0

1.[초]교직원문화행사 3,940 3,940 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,980 1,980 0

3.교육운영비 360 360 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 163,856 77,312 86,544

1.급식 관리 93,314 61,484 31,830

1.학교급식운영 93,314 61,484 31,830

1.[초]조리원인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.[초]급식재료구입비 69,237 49,297 19,940

1.급식용식재료비 69,237 49,297 19,940 식품비 : 19,940,000원*1회= 19,940,000

3.[초]우유급식비 1,308 1,308 0

1.우유대금 1,308 1,308 0

4.[초]급식운영비 10,974 9,749 1,225

1.일반수용비 5,371 5,371 0

2.연료비 5,358 4,358 1,000
(성립전_1추)급식차량 유류비 : 100,000원

*10월=
1,000,000

3.기타공공요금 245 20 225
(성립전_1추)급식차량 보험료 : 225,000원

*1회=
225,000

5.[초]급식기구확충비 9,236 0 9,236

1.비품구입비 9,236 0 9,236
(성립전_1추)노후급식기구 구입비 : 

8,736,000원*1식=
8,736,000

노후급식기구 구입비(자체) : 500,000원*1

식=
500,000

6.[초]대체인건비 780 780 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 780 780 0

7.[초]친환경농산물구입비 1,429 0 1,429

1.급식용식재료비 1,429 0 1,429 친환경농산물구입비 : 1,429,000원*1회= 1,429,000

2.보건관리 12,725 10,661 2,064

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,465 8,201 1,264

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 491 491 0

1.학생복지비 491 491 0

3.[초]보건실운영 7,610 7,610 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,410 1,410 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[초]코로나바이러스 방역 724 0 724

1.교육운영비 724 0 724
(성립전_1추)손소독제외 7종 : 36,500원*8

종*2회=
584,000

(성립전_1추)손소독제외 3종(유치원( : 

17,500원*4종*2회=
140,000

5.[초]흡연예방사업비 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540 교육자료구입비 : 240,000원*1식= 240,000

흡연예방행사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교환경위생관리 3,260 2,460 800

1.[초]먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.[초]공기질측정 1,000 600 400

1.일반수용비 1,000 600 400 공기질측정검사수수료 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]방역관리 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 방역소독비 : 100,000원*4회= 400,000

3.학생복지 57,817 5,167 52,650
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 57,817 5,167 52,650

1.[초]졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.[초]학생교과서구입 4,607 4,607 0

1.교육운영비 4,607 4,607 0

3.[초]통학차량(임차)운영 52,650 0 52,650

1.무기계약직원인건비 17,620 0 17,620
(성립전_1추)안전지도사 월급여 : 

1,310,000원*12월 =
15,720,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2월= 1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.일반수용비 26,319 0 26,319
(성립전_1추)통학차량 공공요금 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)차량수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 12,409,500

원*2대=
24,819,000

3.연료비 6,920 0 6,920 (성립전_1추)유류비 : 692,000원*10월= 6,920,000

4.무기계약직원법정부담금 1,791 0 1,791
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

1,791,000원*1식=
1,791,000

3.기본적 교육활동 88,404 63,804 24,600

1.교과 활동 42,310 29,210 13,100

1.교과활동지원 18,800 6,800 12,000

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 160 160 0

4.[초]마실교육과정운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)마실교육과정(1학년) : 

500,000원*1학급=
500,000

(성립전_1추)마실교육과정(2학년) : 

500,000원*1학급=
500,000

(성립전_1추)마실교육과정(3학년) : 

500,000원*1학급=
500,000
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2020학년도 세출예산명세서
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(성립전_1추)마실교육과정(4학년) : 

500,000원*1학급=
500,000

(성립전_1추)마실교육과정(5학년) : 

500,000원*1학급=
500,000

(성립전_1추)마실교육과정(6학년) : 

500,000원*1학급=
500,000

5.[초]맞춤형학습지원비 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)기초튼튼강사비 : 32,000원

*27주*10시간=
8,640,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)교육용품구입비 : 90,000원*4

회=
360,000

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.체육교과활동 700 700 0

1.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습준비물 200 200 0

5.특수교육교과활동 2,640 2,640 0

1.[초]교과운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

6.유치원교과활동 17,070 15,970 1,100

1.[유]교과운영 13,870 13,870 0

1.일반수용비 253 253 0

2.운영수당 200 200 0

3.급식용식재료비 792 792 0
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4.교육운영비 7,965 7,965 0

5.학생복지비 660 660 0

6.비품구입비 3,500 3,500 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

3.[초]누리교육과정 지원 1,100 0 1,100

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)특성화강사 인건비 : 200,000

원*1회=
200,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후활동재료구입 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 200,000원

*1회=
200,000

2.창의적 체험활동 46,094 34,594 11,500

1.자율활동 14,748 8,748 6,000

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.[초]체육대회 2,558 2,558 0

1.교육운영비 2,558 2,558 0

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]다문화자녀교육지원비(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)다꿈학력신장 강사료 : 

32,000원*20시간*1명=
640,000

2.교육운영비 5,360 0 5,360
(성립전_1추)학력신장 간식비 등 : 18,000

원*5명*4회=
360,000

(성립전_1추)다꿈체험학습 : 200,000원*14

명=
2,800,000
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(성립전_1추)다꿈가족 어울림한마당 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)다꿈 이해교육 운영비 : 

50,000원*4회=
200,000

2.현장체험학습활동 18,356 17,356 1,000

1.[초]현장학습 17,356 17,356 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 756 756 0

3.교육운영비 15,000 15,000 0

2.[초]생태체험(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 생태체험비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.동아리활동 11,100 8,100 3,000

1.[초]청소년단체활동 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

2.[초]학생동아리활동(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 900 0 900 소모품구입비 : 20,000원*15종*2회= 600,000

재료비 : 10,000원*15종*2회= 300,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100 3D프린터외 2종구입 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

4.진로활동 1,890 390 1,500

1.[초]자기이해활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

2.[초]진로체험활동 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.[초]진로체험활동(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 진로체험비 : 50,000원*30명*1회= 1,500,000

4.선택적 교육활동 54,077 19,532 34,545

1.방과후학교 운영 47,377 12,832 34,545

1.방과후학교운영 6,150 6,150 0

1.[초]교과프로그램 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0
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2.돌봄교실운영 18,629 0 18,629

1.[초]돌봄교실운영 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)돌봄 위탁운영비 : 9,750,000

원*1식=
9,750,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 285,000원

*10회=
2,850,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,529 0 4,529

1.무기계약직원인건비 4,145 0 4,145
(성립전_1추)돌봄전담사 기본급 : 

1,181,500원*3월=
3,545,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 384 0 384
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 384,000

원*1회=
384,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)수업자료구입비 : 100,000원

*6회=
600,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 100,000원

*9회=
900,000

3.유치원방과후학교운영 22,598 6,682 15,916

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,316 400 15,916

1.기간제교원인건비 14,989 400 14,589 (성립전_1추)기본급 : 1,630,000원*6월= 9,780,000

(성립전_1추)정근수당 : 660,000원*1회= 660,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,979,000원*1회= 1,979,000

(성립전_1추)방학중시간외수당 : 960,000

원*1회=
960,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,210,000원*1

회=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,327 0 1,327
(성립전_1추)4대보험료 기관부담금 : 

1,327,000원*1회=
1,327,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,282 6,282 0

1.무기계약직원인건비 452 452 0

2.운영수당 4,400 4,400 0

3.교육운영비 1,430 1,430 0

2.독서활동 6,700 6,700 0

1.독서활동운영 6,700 6,700 0

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0
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2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 53,030 14,700 38,330

1.교무업무 운영 6,360 6,030 330

1.교무학사운영 6,360 6,030 330

1.[초]교무학사운영 1,290 960 330

1.무기계약직원인건비 130 0 130 교무실무사 시간외수당 : 130,000원*1회= 130,000

2.일반수용비 800 600 200 이지에듀사용료 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 360 360 0

2.[초]교육활동홍보 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 250 250 0

4.[초]교육과정평가 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

5.[초]환경정리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.연구학교운영 18,000 0 18,000

1.[초]어울림학교운영 18,000 0 18,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교원연수지원비 : 50,000원

*12명*1회=
600,000

(성립전_1추)독서토론교재구입비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)텃밭재료구입 : 75,000원*4회

=
300,000

(성립전_1추)학부모연수운영비 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)영전가족 교육나눔의날 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)기초학력지원 : 50,000원*10

명*2회=
1,000,000
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(성립전_1추)마실체험학습지원 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)체험학습지원비 : 2,200,000

원*1회=
2,200,000

(성립전_1추)1학년교육과정운영비 : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)2학년교육과정운영비 : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)3학년교육과정운영비 : 

100,000원*7회=
700,000

(성립전_1추)4학년교육과정운영비 : 

125,000원*8회=
1,000,000

(성립전_1추)5학년교육과정운영비 : 

100,000원*7회=
700,000

(성립전_1추)6학년교육과정운영비 : 

125,000원*8회=
1,000,000

3.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)동아리운영비 : 750,000원*4

부서=
3,000,000

(성립전_1추)다모임운영비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육과정워크숍 : 600,000원

*2회=
1,200,000

3.학습지원실 운영 7,120 7,120 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 6,120 6,120 0

1.[초]학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]정보화업무 운영 3,620 3,620 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

4.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.[초]교실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)수도공사 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

(성립전_1추)인테리어공사 : 8,000,000원

*1식=
8,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)보건실 환경물품구입 : 

500,000원*20종=
10,000,000

5.생활지도운영 1,550 1,550 0
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1.학교폭력예방 1,550 1,550 0

1.[초]안전한학교환경구축 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.학교 일반운영 126,174 93,728 32,446

1.시설 장비 유지 79,992 49,994 29,998

1.학교시설장비유지 79,992 49,994 29,998

1.[초]공공요금및제세공과금 20,913 20,913 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,413 5,413 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 4,886 4,886 0

1.일반수용비 4,886 4,886 0

4.[초]시설일반관리 20,805 21,755 -950

1.기간제직원인건비 575 575 0

2.일반수용비 19,030 19,980 -950
전기안전관리대행용역비 : -950,000원*1회

=
-950,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

6.[초]당직관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

7.[초]시설관리원인건비 12,698 0 12,698

1.무기계약직원인건비 12,148 0 12,148 (성립전_1추)기본급 : 1,367,200원*6월= 8,204,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

박인희 2020년 05월 18일 15시 32분 49초 16 전라북도교육청 영전초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_1추)연차수당 : 944,000원*1회= 944,000

2.무기계약직원법정부담금 550 0 550
(성립전_1추)보험료 기관부담금 : 550,000

원*1식=
550,000

8.[초]청소원인건비 18,250 0 18,250

1.무기계약직원인건비 16,779 0 16,779 (성립전_1추)기본급 : 1,269,300원*10월= 12,693,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1회= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1회= 1,439,000

2.무기계약직원법정부담금 1,471 0 1,471
(성립전_1추)4대보험료 : 1,471,000원*1회

=
1,471,000

2.학교운영 협력 2,180 2,180 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 380 380 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학교기관 운영 44,002 41,554 2,448

1.부서기본운영 26,440 26,440 0

1.[초]교장실운영 8,520 8,520 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 2,220 2,220 0

3.일반업무추진비 3,100 3,100 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,410 7,410 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,260 4,260 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,800 2,800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 10,510 10,510 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 8,750 8,750 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.병설유치원기본운영 17,562 15,114 2,448

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,700 4,740 960

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 2,000 1,040 960 전기시설용역점검료 : 160,000원*6월= 960,000

2.[유]유치원 시설장비유지 7,818 6,330 1,488

1.일반수용비 6,678 5,190 1,488 시설소모품구입비 : 356,000원*1회= 356,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

무인경비용역비 : 22,000원*6월= 132,000

2.연료비 1,140 1,140 0

3.[유]유치원운영 4,044 4,044 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 244 244 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 2,821 2,821 0

1.예비비 2,821 2,821 0

1.예비비 2,821 2,821 0

1.[초]예비비 1,321 1,321 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,321 1,321 0

2.[유]유치원예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 493,142 276,677 216,465
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